BIBLIOTECA

Gala 1^a DE LA

Universidad de Salamanca.

Est. *42* Caj. *9* Núm. *17*

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

12
74884

~~num. 13. cap. 2. num. 18.~~

~~12947~~

VNIVERSIDAD
D'SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

614679334

A V R E A
PRACTICA
CRIMINALIS IACOBI DE BELLO VISU,
vetustissimi cum practici,
tum iuris interpretis, ex
recognitione

ARNOLDI BAERT
I. V. Doctoris.

Cum Indice copiosissimo atque utilissimo.

COLONIAE.
Apud Maternum Cholinum.

cl. 15 LXX.

Cum Gratia & Privilegio Cas. Maiest.

7a
14884

Coll. Soc. I. E. S. V. S. M. ex dono R.

UNIVERSIDAD
D SALAMANCA

PATRI SVO
NICOLAO
BAERT, HISPANIA-
RVM REGIS PHILIPPI
SECVNDI CONSILIARIO ET
Quæstori, siue Financiarum per
omne Belgium Recepto-
ri generali,
FILIVS
Arnoldus Baert.

 I LONGINQVI-
*tas itineris, aut
incertitudo mo-
ra, veletiam re-
rum, passa fuis-
sent mi Pater, ut ex uniuersita-
te Duacensi, Coloniam Agrippi-
nensem, Vbiorum ciuitatem po-
tentissimam, librorum meorum*

(∴) 2 *suppel-*

EPISTOLA

suppellectilem traducere: vel ibidem, quos indagabar in iure scriptores, inuenire: vel antequam Duaco soluerem, mihi quae restant in membranis, expolire potuissem: quale tandem illud foret, haberes aliquid ex nostro ingenio depromptum, quod tibi gratitudinis ergo, dedicare: quin ea ratione liceret inscribere, quò posteritati testatum facerem, me (quod aiunt) animam debere tibi, quem mihi Deus Opt. Max. authorem vitæ, patronum salutis ac educationis, omnium dedit insuper mæcenatem studiorum, quibus me non sine magno sumptu multis ab hinc annis mancipasti: scilicet, ad ἀντιδωρα, naturaliter

DEDICATORIA.

ter omnis obligatur: ipsa natura συμπατῆραν beneficiorum requirit: Andronidi, Leo: parēti, ciconia: quin omnia (quamuis expertia rationis) animalia, quibus ab accipere, gratiam referre videmus: est enim mi Pater hæc non scripta tantum, sed ἔστ' nata lex: quam non solum didicimus, accepimus, legimus, verum, simul ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus. ad quam non solum docti, sed ἔστ' facti: non solum instituti, sed ἔστ' imbuti sumus: ut si beneficio certandum, si beneficia conferenda, si beneficium quod alicui collatum foret, omnis honesta ratio esset expedienda gratitudinis: laudatur
(:.) 3 enim

EPISTOLA

enim illud Hesiodium à doctis
 quod eadem mensura reddere iu-
 bet qua acceperis, aut etiam me-
 liore, si possis: eaque propter, ad
 alta beneficiorum tuorum mœ-
 nia, seu mauis in me merita, res-
 piciens: Et quidem lōgo post tem-
 pore, praxim criminalem Iacobi
 de Bello Visu, vetustissimi cūm
 practici, tūm iuris interpretis, à
 me correctam, purgatam, locu-
 pletatam, seu (quod aiunt) addi-
 tionibus illustratam pluribus in
 locis, in signum memoris animi
 beneficijs tuis appendisse me non
 dico (qui sciam nihil æquilibrio
 magis esse contrarium quàm pō-
 deris inæqualitatem) sed etiam
 seposita libripendis æquilibrijque
 truti-

DEDICATORIA.

trutina, quicquid illud est, more
 veterum Pater ornatissime tibi
 do, dico, addico: scilicet, ex parte
 meus est Iacobus de Bello Visu:
 nihil dictum, quod non dictum
 sit prius, Et in causam pignoris
 eundem tibi, si dicere licet, aut
 cum licet, etiam lubeat,
 addico. Vale.

(:.) 4

ARNOL.

ARNOLDVS BAERT
Bruxellensis.

LECTORI.

MARCVS MANTVA
Benauidius, vetera-
nus iuris antecessor,
in libello quem scri-
psit de vitis Iuriscō-
sultorum, tradit hūc
nostrum Iacobum
de Bello Visu, patria
Aquensem: sed, vnde, vel quo probet il-
lud argumento, non ostendit: amplius
affirmat à Bartolo sæpius eundem cita-
ri: sed, in quo loco, nec hoc indicat: imò
verò, noster hic Iacobus de Bello Visu,
suis in libris, vt plurimum nititur au-
thoritate Bartoli, cuius vt onere pro-
bandi faciam. leuet aliquando me eius-
dem repetitio in cap. Romana, §. con-
trahentes, ext. de foro competente, li-
bro sexto: fateor equidem, quod in au-
la Regia ciuitatis Aquensis honorem
doctoratus tempore Caroli vtriusque
Siciliæ ac Hierusalem Regis, acceperit à
D. Petro de Ferrarijs iuris vtriusq; pro-
fessore,

AD LECTOREM.

fessore, sed & Auenionetum iuratum
praxi operam dedit, in ciuitate similiter
Arelatenfi munus iudicandi fœlix obi-
uit, ac Tholosæ nescio quid etiam susce-
pit: his accedit, quod anno 1270. alij, an-
no 1272. Marcus autem Mantua Bena-
uidius, anno 1473. floruisse velint. Vnde,
si per antiquitatis interualla caligantes
oculi quid assequi possint, affirmare
malo quod Francus natione sit, & quod
floruerit anno 1416. meminit enim plu-
rimarum litium, quas eo temporis au-
diuisse se dicit, adagiorumque Gallico-
rum sic est promptus, vt Gallicam lin-
guam eidem fuisse natiuam, vel inde cō-
uincere sit indifficile: per consequens,
Iacobum de Bello Visu, quasi dicas,
Jacques de beau regard, non vero Iaco-
bum de Beluisio, vel Beluiso, vel Belui-
sium cognominandum quoque puto:
sed, ea sub iudice lite relicta, tantus est
hic noster Iacobus de Bello Visu, tantus
olim fuit, & adhuc hodie practicus &
theoricus habetur, vt Aluarotus in præ-
fatione feudorum, perspicuum, Marcus
Mantua, magnum Iureconsultum vo-
cent: omitto plurimos in iure tractatus,
vt pote tractatū de practica ciuilibus actio-
nis,

(:.) 5

nis,

EPISTOLA

nis, & tractatum exceptionum, quos alij non, sed ipse citat in libro primo, cap. 8. nu. II. in fine, rursus, libro tertio, cap. 15. nu. II. circa finem, an non foelicissimè practicam hanc composuit? an nō totam materiam criminum sic examinavit, vt siue causa criminalis ciuilitè, siue criminaliter intētanda sit, aut probatione criminum dequærat, ad hūc velut ad sacram anchoram confugere possimus? vtique materiam criminalis actionis ciuilitè quam criminaliter intētandæ, prioribus hisce libris absolutissimè tractat: exindè, torturæ seu probationis & indiciorum materiam latissimè prosequitur, ita solidè, verè, lucidè, breuiter, & exactè, nullus vt eo foelicior vnquam, vel aliquando versaturus in hac arena videatur: his accedit antiquitas, accedit & authoritas ex antiquitate parta, quæ præcipuè fecerunt vt hunc laborem (qui sanè maximus, & vt ingenue fatear opinione grauior, imò vero de quo aliquando desperarim) mihi sumpserim: quotquot enim criminaliter hoc sæculo scribūt, aut antea scripsere, vix est vnus eorū qui tantæ sit apud iudices aut esse debeat authoritatis, vt
hic

AD LECTOREM.

hic noster Iacobus de Bello Visu, propter eas quas attuli causas: ergò, quod bene vertat, ille cuius in nomine omne genu coelestium quam terrestrium flecti debet, anno 1579. pridie Calendas Septembres aggressus emēdationem practicæ criminalis Iacobi de Bello Visu vetustissimi cum practici tum iuris interpretis (ita enim merito licuit inscribere) cautio mihi fuit in primis, vt diuersa, diuersis: aut ex vno loco diuersa mihi pararem siue manu, siue typis exarata exemplaria, quæ lectionis varietatem, varietatis veritatem, veritatis ac vt ita dicam latebras indicarent: sed incassum labor omnis ac impensa, quam eonomine feci fuit: Antverpia enim aduaticorum, diligens æquè doctus aduocatus ac I. V. Licentiatus, D. Paulus van Lyere Bruxellensis, inter cœtera sic aliquando mihi respondit:

De iuris istie corypheis, quos, tuis ad me datis literis, absq; omni tergiversatione, summoq; desyderio comparari, transmittiq; petis: ita habe: toto cū hos oppido exanimatus pœnè quæsiissem, neq; eorū quos literis expresseras duntaxat, quin aliorum plurimorum, ne infinitorum dicā, bibliothecas seu officinas perlustrassem, haud alium me reperisse quam Iacobum de Bello Visu, seu practicam eiusdem

EPISTOLA

dem criminalem: nam Fortunius Garzias nusquam hic extat: quinimo, paucissimis ex bibliopolis nostris antehac auditus seu notus, qui & ipsi negabant commentatum eum fuisse vel ad L. gallus; D. de liberis & posthumis, aut ad titulum D. de iustitia & iure, solos de pactis, & de ultimo fine iuris tam civilis quam canonici tractatus allegantes, quos & auditu quoque solo se percepisse dicebant: itaque, hanc necessitatem, animum simul ac voluntatem, usque in disquirendis haud ignavam operam nostram boni consules, nequicquam dubitans, quin ere quanto quam (si comparari potuisset) tibi, mi domine, coemisssem: & verò, si quid aliud sit quo gratificari D. V. queam: habeo me omni tempore & loco, ad quidvis etiam, paratissimum fore, Vale & nos ama, Raptim, Antverpia sexta & vicesima Septembris, Anno cl. Io. LXXVIII.

Vbi παραρηγῶς obseruandum, quod D. Lyeranus, ignorantia facti, quæ, Pomponio teste, prudentissimos etiam fallit, practicam criminalē Iacobi de Bello Visu miserit eiusdem impressionis, cuius erat exemplar quo utebar: interim, meritò dolet esse Fortunium Garziam ab Artheaga Hispanum (qui scripsit anno 1285.) inuentu tam difficilem: nullus enim, meo iudicio, tam veterū quam neotericorum subtilius illo scripsit vnquam, vel ad vnguem diligentius omnia scrutatur, atque vtinam mihi foret

AD LECTOREM.

foret ad manum tractatus ipsius de ultimo fine iuris tam civilis quam canonici, simul ipsius commentarius ad titulum, D. de iustitia & iure: facerem, duobus illi quos habeo tractatibus adiungerentur.

Porro, Coloniae Bibliothecas omnes tam Collegiorum quam Typographorum Maternus & ego diligentissime lustrauimus: sed, tantundem: postremò, criminales omnes scriptores, tam veteres quam nouos vbique quæsiui, quæsitos emi si quos inueni, vel comodato sumpsi, quo liceret ex eorum scriptis hunc nostrum Iacobum de Bello Visu pristino suo nitore restituere, sed ex omnibus duo tantum, puta, Guido de Suzaria Mantuanus, & Ambertus de Antramonica Bononiensis, inuenti fuerunt, qui verbotenus & ex professo tractarent ea, quæ noster hic Iacobus de Bello Visu tractat initio libri tertij, de indicijs & tortura: quo loci, Guido de Suzaria, manus, vt ingenuè dicam, porrexit auxiliatrices, & verbum verbo, ni fallor ipsissimæ lectioni multis ac in locis vt restituerim Iacobum de Bello Visu, fecit: sed, ex hoc nostro Iacobo de Bello Visu,

EPISTOLA

Visu, Guido de Suzaria Mantuanus, an vero ex Guidone de Suzaria, noster hic Iacobus de Bello Visu sua desumpisset? aliquamdiu dubitavi, donec Iacobum de Bello Visu, anno 1416. Guidonem vero de Suzaria, anno 1388. floruisse, satis ac abunde mihi constaret: nam quod in tertio libro, cap. 11. nu. 10. noster hic Iacobus de Bello Visu, meminerit ipsius Guidonis de Suzaria, mihi suspectum nimis est: ut ut sit: in emendando textu Iacobi de Bello Visu, qui corruptissimus erat, in primis, operæ, quantum potui, posui, ut legibilis, ac non solum legibilis, sed & intelligibilis esset: exinde, summaria (quæ vocant) unicuique capiti præposui: plurima, plurima, saltē præcipua, ne dicam singula allegationum loca vel ex memoria vel ex archetypo Florétino restitui (nec enim per negotia, per in iure publicam professionem, vel etiam per temporis angustias fieri potuit, ut omnia Pandectis ex aut Accursio repererem, nisi plus in alieno quam laboris in proprio ponere voluissem Præterea, trinis additionibus (quas & eas multis in locis emendavi) hunc eundem nostrum Iacobum de Bello Visu locupletavi:

AD LECTOREM.

taui: Primò, veteribus, id est, antiquis additionibus, quas eo nomine sic inscripsi, quod in specie nescirem cuius ea, seu quælibet essent: Honoratus enim Pugetus, D. de pratis, Celsus Hugo difusus Cabilonensis Burgundus, & Bonifacius Ceguirani, D. de Valeneranica, I. V. Doctores, indistinctè se correctores & auctores huius nostri Iacobi de Bello Visu ante annos sexaginta quatuor, illi vero ante annos cētum triginta, ni fallor, & amplius attestantur: Exinde, proprias, & quidē magno numero, subieci cogitationes, quas boni cōsule. Tertio, idque libro tertio, reperies additiones D. Ludouici Bolognini Bononiensis, qui perutilem & quotidianum tractatum de tormentis, siue de indicijs & tortura, editum per præstantissimum ac eminentissimum ea ætate Doctorem D. Guidonem de Suzaria Mantuanum (sic enim titulus habet) additionibus illustravit: cum enim Guido de Suzaria verbotenus antea tradiderit ea, quæ initio libri tertij tractat Iacobus de Bello Visu: næ, Guidoni de Suzaria, quæ conueniunt additiones, eadem nostro Iacobo de Bello Visu conuenire debent: